
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: REVOCA EX ART. 21 QUINQUIES DELLA L. 7 AGOSTO 1990, N. 241, DEL 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE 
MEDICO, AREA MEDICA E DELLE SPECIALITÀ MEDICHE - DISCIPLINA 
PSICHIATRIA, DA ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO DELLA 
PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI 
SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI (PIPSS), INDETTO CON DECRETO 
ATS N. 531 DEL 17.08.2023. 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Paola Braglia 
 

 

DELIBERAZIONE n. 143 del 12/04/2024



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 

- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 
Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL; 

- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 
XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024; 

 
Premesso che: 

 in attuazione del decreto ATS n. 531 del 17/08/2023, è stato indetto un concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 
Dirigente Medico, Area Medica e delle Specialità Mediche - Disciplina Psichiatria, da 
assegnare al Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS);  

 il relativo bando, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – serie 
Avvisi e Concorsi n. 35 del 30/08/2023 - e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ 
serie speciale – n. 69 del 12/09/2023 e sul sito web istituzionale, fissava alle ore 12.00 
del 12/10/2023 il termine di scadenza per la presentazione delle domande; 

 con determinazione del Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane n. 310 
del 20/12/2023 si è provveduto all’ammissione dei candidati e, contestualmente, alla 
nomina della Commissione Esaminatrice; 

 
Dato atto che con nota prot. ATS 0023552/24 del 13/03/2024, agli atti della SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane, viene manifestata, da parte del Direttore ad interim del 
Dipartimento PIPSS, l’opportunità di procedere alla revoca del concorso pubblico de quo al fine di 
consentire un’analisi ricognitiva nonché una ridefinizione delle esigenze del dipartimento in 
argomento; 
 
Ravvisato pertanto prevalente, in esito alla necessità di procedere alla suddetta ricognizione ed al 
conseguente adeguamento delle esigenze organizzative, l’interesse attuale dell’ATS; 
 
Visto l’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990 che disciplina la revoca del provvedimento 
amministrativo nei casi di “sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento 
o, (…), di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario (…)”;  
 
Preso atto che la citata procedura selettiva, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in 
autotutela, ai sensi del citato art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, non è giunta a 
compimento, né si è perfezionata con l’approvazione della graduatoria e la nomina del vincitore, 
non essendosi mai riunita la Commissione preposta alla valutazione dei candidati e, pertanto, 
non risultano lese posizioni soggettive;  
 
Considerato che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di 
concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione 
ed atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla 
revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di 
fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico;  
 
Dato atto che il Concorso Pubblico de quo, al punto “Disposizioni Finali”, prevede esplicitamente, 
che “l'Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di modificare o prorogare 
o sospendere o revocare il presente concorso […] senza l’obbligo di comunicarne i motivi e 
senza che gli stessi possano avanzare pretese e diritti di sorta”;  
 
Atteso che la revoca del bando di Concorso pubblico sarà resa nota con le stesse modalità di 
pubblicazione del bando stesso, ossia tramite Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami, oltre che sul sito web istituzionale di questa 
Agenzia, alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Precisato che questa Agenzia provvederà alla restituzione della tassa concorsuale versata da 
ciascun candidato ai fini della partecipazione al concorso pubblico in argomento; 
 
Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento; 
 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 
posto di Dirigente Medico, Area Medica e delle Specialità Mediche - Disciplina Psichiatria, 
da assegnare al Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS), indetto con decreto ATS n. 531 del 17/08/2023; 
 

2. di rendere nota la revoca della procedura concorsuale in oggetto e il presente 
provvedimento mediante pubblicazione di apposito avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami, oltre che sul sito web 
istituzionale di questa Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso”; 
 

3. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per i relativi e 
conseguenti adempimenti riguardanti il presente provvedimento; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 51,65 e 
verrà imputato al conto 714230090 del bilancio gestione sanità di questa Agenzia, come 
attestato dal Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  

 
5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 

provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Il Direttore Generale 
Firmato digitalmente  

Ida Maria Ada Ramponi 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario  Il Direttore Sociosanitario 
Firmato digitalmente   Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 
Domenico Versace   Piero Superbi   Diego Maltagliati 


